Дегенмен сұлтан Наср қайта күш жинап, кеткен қателікті түзетті. Марж-ус-суфар соғысында қарымта қайтарды.

Ғазан хан тақта отырған уақыт – моңғол тарихының алтын кезеңдерінің бірі. Бұл кезде ғылым-білім дамып, халық сүннетке бет бұрды. Әл-Итқанидың ақыл тоқтатып, есейген, білімге аяқ басқан шағы – осы мезгіл.

703/1304-716/1316 жылдар аралығында Мұхаммед Хұдабанда Ұлжайту Арғунұлы билік құрған кезінде бүлік көбейіп, халықтың басына біткен сор болды. Одан кейін Әбу Саид Ала ад-дүние уа дин, Баһадүр Ұлжайтуұлы әкесінің орнын басқанда жасы кіші болғанмен, үлкендердің ісін атқарып, сүннетті қайта жаңғыртуға көңіл бөлді. Халықтың ықылас-ілтипатына бөленді. Халық аманшылықта өмір сүріп, жамандық пен бүліктер басылды. Тіпті айталық оның билік құрған бір жылы қажылыққа баратын мұсылмандардың саны үш есеге дейін өскен. Сол жылы әл-Итқани да қажылық ғибадатын орындады.

736/1335 жылы Әбу Саид өлген соң моңғолдардың ішкі таластартыстары күшейіп, әлсірегені соншалық бұдан кейін қайта еңсесін көтере алмады. Ақыр соңында Әмір Темір олардың есебінен өз билігін күшейтіп, жер аумағын кеңейтті.

Осындай қиындық кезеңде Насыр Мұхаммед ибн Қалаун үшінші рет билікке келіп, билік тізгінін қолына алып, жаңа реформалар жүргізіп, елдің саяси жағдайы жақсарып, жаңа деңгейге көтерілді, қалыпты жағдайға келді. Бұл жолы Мұхаммед 31 жыл тақта отырды.

Мысыр мен Шам гүлденіп білім ордасына, ғұламалар мен білім іздеген шәкірттердің ыстық мекеніне айналды. Олардың ішінде ғалым әл-Итқани бар еді. Ғалым 721/1321 жылы қажылық парызын өтеген соң Мысырға аяқ басты.

Қырық жыл бойы Насыр ұрпақтары Мысырды биледі. Одан кейін 20 жыл ішінде ұлдарының сегізі билікке келсе, қалған 20 жыл ішінде төрт немересі басқарды.

Бұл елдегі жағдайдың тұрақсыздығын, тәртіпсіздіктің белең алғанын көрсетеді. Мұндай келеңсіздіктер саяси, әлеуметтік, экономикалық саланы түгел қамтыды.

Насыр Мұхаммедтің ұлдары тұсында үлкен әміршілердің ықпалы күшейе бастады. Әрбір сұлтанның артында бірнеше әмірші тұрды. Сол кезде жұлдызы жанғандардың бірі – әмір Сарғатмуш ан-Насири еді, ол кейін өз атын иеленген Сарғатмуш медресесін салдырған. Аталған медреседе ханафи мәзһабын оқыту негізге алынды. Медресенің оқу жағын басқару әл-Итқаниге жүктелген.

Бұл ғасыр саяси толқуларға, бүлікке тола болды. 718/1318 жылы Сирия жерінде Түркия мен Иракпен шекаралас ауданда орналасқан әл-Джазирада және Түркияның оңтүстік шығысындағы Диярбакрде өте қатты құрғақшылық орын алды. Адамдар өлекселерді азық етуге, балаларды сатуға дейін мәжбүрленді. Аштықтан біраз халық қырылды. Бағдад халқы да аштықты бастан кешірді [6,4/48-49].

719/1319 жылы рамазан айында Дамаскіде үлкен сел жүріп, айва отырғызуға арналған жердің бәрін шайып кетті. Захаби бұл құбылысты былай деп сипаттайды: «Бұл селдің суынан асқан лас су көрмедім, бір ратлда (өлшем бірлік) шамамен үш уқия (өлшем бірлік) топырақ бар. Барада өзенінің балықтары тұншығып өліп, су бетіне қалқып шықты. Оны адамдар жинап алды. Дегенмен, сол жылда жауын аз болды. Тіпті Замалка каналы кеуіп кетті» [6, 4/52].

720/1320 жылы Египетте ауру-сырқау көбейді. Ауру адамы жок үй қалмады. Дәрі-дәрмек, азық-түлік бағасы аспандап өсті. Бір жылдан соң өте көп бүлік орын алды. Каир қаласында бірнеше рет өрт қойылып, кейбір жерлерде өрт бірнеше күнге жалғасты. Ибн Тулун мешіті мен жанындағы ғимараттар толығымен өрттен құлады.

Шынында оқымыстының өз аты – Әмір Кәтиб, әкесінің есімі – Әмір Умар, атасының есімі – Әмір Ғази [2, 464]. Ә.Муминов оқымыстыға «Әмір Кәтиб» есімі көркем түрде жазудың шебері болғандығы үшін берілгендігін алға тартқан [3,110].

Қауам ад-диннің өз сөзіне қарағанда 685/1286 жылы Итқанда сенбі түні, шаууал айының 19-ында туылған. Бұғанасы қатпай жатып-ақ білім алуға ден қойған. Жастайын-ақ Мәуереннаһр шейхтарынан білім алуды бастаған. Ол «ат-Табиінде» өзінің Ферғана, Бұхара ғұламаларынан білім алғаны, Нишапурда ас-Сығнақиден Фахр ул-Исламның «Усулын» оқығандығын жазады [9,1/117]. «710/1310 жылы Бұхарада жастық шағымызда ұлттың және діннің шамы, Исламның және мұсылмандардың нұры, шейх, имам Әбу Таһир Мұхаммед бин Абдурашид ас-Сижауанидидің «Фарайд» атты кітабын өлең жолдарымен түсіндірген едік» – дейді.

Жалал ад-дин ас-Суюти (849/1445-911/1505) әл-Итқанидің «өз елінде жүргенде-ақ (ғылыммен) шұғылданғанын, қабілетті болғандығын» атап көрсетеді [10, 1/459].

Ол «әл-Лубәб фи әл-илм әл-хисаб» атты кітабын Фарямуд қаласында хижра бойынша 714 жылдың сафар айында аяқтаған.

Ә.Муминовтің зерттеулеріне қарағанда 715/1315 жылы Хамаданда Әбу Зайд әд-Дабусидің (428/1037 ж.қ.б.) «Тақиум ад-адилла» кітабын көшіруді аяқтайды [3,110]. Бағдадта фиктан дәріс береді.

716/1316 жылы берекелі бараат түні Хижаз сапарында Хузстанның ең үлкен қаласы Тустарда он жылдан астам уақыттан бері жазып жүрген «ат-Табиин» кітабының соңғы нүктесін қояды.

717 жылдың 9 шағбанында (1316 жылдың 27 қазанында) Бағдадта болып Әбу Ханифаға арнаған қасидасын жазған.

Мадақ өлең арабтың бахр ат-тауиил өлшемімен жазылған.

Ғұлама 718 жылдың шағбан айында (1318 жылдың қыркүйек – қазан айлары шамасында) Әбу л-Қасим әз-Замахшаридің (538/1144 ж.қ.б.) «ал-Кашшаф» кітабын автордың өз қолымен жазған нұсқасынан көшіріп шыққан. 720/1320 жылы Дамаскіге келеді, шаһарда дәрістер жүргізеді, пікір таластарға түседі, сөйтіп оның ғалымдық қабілеті жарқырай көрінеді [11, 1/493]. 721/1321 жылы рамазан айының басында қажылық жасайды [4,18/209]. Сонан соң 721/1321 жылы муххарам айының ортасында (1321 жылдың қаңтарында) Мысырға келеді. Осында одан «әл-Һидаяға» шарх жазуын сұраған. Әл-Итқанидің өзі бұл еңбегін 721/1321 жылдың раббиул ахира айының басында Каирде бастағанын еске алады. Ол Мысырда көп тұрмайды, 721/1321 жылдың рамазан айында Дамаскіге қайта оралады. Әмір Кәтиб Бағдадқа қарай жол тартады, ханафилік әл-Хатуния (медресесінде) тоқтайды [4, 18/209]. Ол 722 жылы Иракқа табан тірейді. Осында қадилыққа тағайындалады. Имам Әбу Ханифа мазарының басында (медреседе) сабақ береді. 722 жылдың рабии-аууал айында (1322 жылдың наурызының аяғында) Бағдадта әл-Хадж Мұстафаның қызы Хадиджамен үйленуін атап өткен [3,110]. «Баят ул-баянды» тастамай, көлемді туындының бір бөлігі Иракта, Аранда, көпшілік тарауларын жазуды Бағдадта жалғастырған.

Хайр ад-дин аз-Зиркли «ал-Алам» атты атақты еңбегінде Әмір Кәтиб туралы қысқа мәлімет келтіре келіп, оқымыстының өз қолымен көшірілген еңбегінің түпнұсқасының бір бетінің суретін берген. Содан оқымыстының осы бір еңбегін Бағдад қаласында 739/1339 жылы

әмірдің қамауында отырып жазғанын білеміз. Осы беттегі мәтінің қазақшасы:

«Бұл кітапты автор Қауам әл-Фараби әл-Итқани есімімен аталған әл-Фақир ила Алла (Алланың мейіріміне мұқтаж) Әмір Кәтиб ибн Әмір Омар әл-Амид 739 жылы зул-қағда айының 25-нде Бағдад қаласының шығыс бөлігінде қолға алды.

Әл-Итқани мен жергілікті ғалымдар, имамдар арасындағы пікірталас *«Рисала фи рафа ил- иад индә р-руку уә индә рафа ир-раас минһу фис-салат уа адаму жауазиһи»* («Намазда руқуқта және одан басты көтергенде қолды көтеру және оған рұқсат етілмейтіндігі туралы трактатының») жазылуына себепкер болды. Әл-Итқанидің бұл еңбегі 747 жылы шәууәл айының 17 күні жазылып біткен. 750/1349 жылы ражап айының бірінші онкүндігінде Ала ад-дин Әбу л-Хасан Әли ас-Сиуаси әл-Малтидің сауалдарына жауап ретінде *«ар-Рисала әл-әләя»* (Жоғарғы (деңгейдегі) трактаты) жазылған.

751/1350 жылы сафар айының сегізінде сенбі күні Дамаскіден шыққан. Демек ол Дамаскіде үш жыл алты ай жиырма сегіз күн тұрған. Осы кезде сабақ берумен қатар шығармаларын жазуды жалғастырған. «Баят ул-баянды» 747/1346 жылы зұлқағда айының 17-інде, бейсенбіде, Азардің (наурыздың) бірінші күні Дамаскіде аяқталған. Автордың өз сөзіне қарағанда, осы туындысын тәмәмдауға 26 жыл 7 ай 17 күнін сарп еткен.

Ғұлама Дамаскіден Мысырға 751 жылы дүйсенбі күні раббил алауалдың екісінде келген.

Оған үлкен билік беріліп, ас-Салих мемлекетінде ықпалды тұлғаға айналды, ол Әмір шейхтен кейінгі мемлекет істерінде өзінше шешім қабылдайтын. Сұлтан Хасан Мысырдың патшалығына қайта оралған соң, Сарғатмушқа деген пікір өзгерді, оның беделі мен мемлекет істерінде өзі шешім қабылдауынан қауіптенгендіктен 759/1358 жылы 20 рамазанда қамауға алынып, Александриядағы түрмеге отырғызады, екі айдан соң 759/1359 жылы Зу хижжа айында түрмеде дүниеден өткен, сүйегі өзі салдырған Сарғатмуш медресесіне әкелініп қойылған. Тарихшы әл-Мақризи (1364-1442ж.ж.) Сарғатмуш туралы былай деп жазған: «оның кескіні көрікті, дене бітімі келісті еді, Құран оқитын, фикһта Әбу Ханифа мәзһабында болды, өз мәзһабына көзсіз берілген еді, араб еместерді жақын тартып, оларға мырзалық танытып, ерекше құрмет көрсететін» десе [14, 2/264], ибн Тагриберди (874/1470 жылы қ.б.): «Сарғатмуштың мемлекетте үлкен орны болды, көрнекті еді, ғылымға атсалысты, фикһ пен араб тілі (ілімін) (талқылап) оқыды, ғұламаларды, тамаша ғаламдарды жақсы көріп, олармен бірге көп отыратын» деп жазды [13, 10/328].

Әл-Итқани осы медресеге фикһ пәніне ұстаздықты атқарумен қатар хадис бойынша сабақтарды реттеп отырған.

Ғұлама хижра жыл санауы бойынша сенбі күні шаууәл айының он бірінші жұлдызында шамамен 73 жасқа толғанда 758/1357 жылы Каирде көз жұмды. Атақты жылнамашы, тарихшы Жамал ад-дин Әбу-л Махасин бин Тагриберди (874/1470 ж.қ.б.) жазуынша оқымыстының жаназасы есте қаларлықтай өткен, қазаға қайғырушылар көп болған

[15, 3/103], ол Каирдің сыртындағы сахарада жерленген [13, 10/325], ал ас-Саламның «эл-Уәфиятында» Қуббат ун-настрге жақын жерге жерленгені айтылған [16, 65].

ӘДЕБИЕТТЕР

1. Аширбек Муминов. Роль и место Ханафитских улама в жизни городов Центрального Мавараннахра (I–VII / VIII–XIII в.в.) Автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора исторических наук. Ташкент – 2003.
2. Türkiye diyanet vakfi Islam ansiklopedisi, cilt 23, Istanbul, 2001.
3. Аширбек Муминов. Присирдарьинские ханафиты в VI-VIII / XII-XIV веках // Исламтану және араб филологиясы мәселелері. Алматы, 2008.

4. البداية والنهاية
المؤلف: أبو الفداء إسماعيل بن عمر بن كثير القرشي البصري ثم الدمشقي (المتوفى: 774هـ)
تحقيق: عبد الله بن عبد المحسن التركي
الناشر: دار هجر للطباعة والنشر والتوزيع والإعلان
الطبعة: 1418هـ - 1997م
5. سير أعلام النبلاء
محمد بن أحمد بن عثمان الذهبي
مؤسسة الرسالة
سنة النشر: 1422هـ / 2001م
6. العبر في خبر من غبر
المؤلف: شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز الذهبي (المتوفى: 748هـ)
الناشر: دار الكتب العلمية - بيروت
سنة النشر: 1405 — 1985
7. حسن المحاضرة في تاريخ مصر والقاهرة
المؤلف: عبد الرحمن بن أبي بكر، جلال الدين السيوطي (المتوفى: 911هـ)
الناشر: دار إحياء الكتب العربية - عيسى البابي الحلبي وشركاه - مصر
الطبعة: الأولى 1387هـ - 1967
8. مرآة الجنان وعبرة اليقظان في معرفة ما يعتبر من حوادث الزمان
المؤلف: أبو محمد عفيف الدين عبد الله بن أسعد بن علي بن سليمان اليافعي (المتوفى: 768هـ)
الناشر: دار الكتب العلمية، بيروت - لبنان الطبعة:
الأولى، 1417هـ - 1997م
9. التبيين. تأليف قوام الدين أمير كاتب بن أمير عمر غازي الفارابي الإتقاني الحنفي المتوفى سنة 758هـ (وهو شرح له على المنتخب في أصول المذهب لحسام الدين (الإخسيكي) تحقيق ودراسة د. صابر نصرمصطفى عثمان 1420، 1999م. الجزء الأول
10. بغية الوعاة في طبقات اللغويين والنحاة
المؤلف: عبد الرحمن بن أبي بكر، جلال الدين السيوطي (المتوفى: 911هـ)
المحقق: محمد أبو الفضل إبراهيم
الناشر: المكتبة العصرية - لبنان / صيدا
سنة النشر: 1384 – 1964
11. الدرر الكامنة في أعيان المائة الثامنة
المؤلف: أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني (المتوفى: 852هـ)
المحقق: مراقبة / محمد عبد المعيد ضان
الناشر: مجلس دائرة المعارف العثمانية - صيدر اباد/ الهند
الطبعة: الثانية، 1392هـ / 1972م

III. Керім. Түркістандық ғұлама – Әл-Итқани.

12. الأعلام ، قاموس تراجم لأشهر الرجال والنساء من العرب والمستعربين والمستشرقين ، تأليف : خير الدين الزركلي ، دار العلم للملايين 1085 - بيروت – لبنان الجزء الثاني
13.